Technisches Datenblatt
Auswerteeinheit
für Volumenstrom
VME500
VME500
Multifunktionale Auswerteeinheit für Volumenstrommessung
VME500 Technische Dokumentation • Stand 01/2019 • www.schneider-elektronik.de                                                                                                                                                                     1
Produktbeschreibung ● Leistungsmerkmale

Multifunktionale Auswerteeinheit für Volumenstrommessung
2                                                                                                     VME500 Technische Dokumentation • Stand 01/2019 • www.schneider-elektronik.de
Bestellschlüssel:  Auswerteeinheit Volumenstrommessung
VME500 - MR - 1 -T230
 a  b  c  d
[a] Typ
VME500 Auswerteinheit für Volumenstrommessung
[b] Feldbusanbindung
0 Ohne, Anbindung an GLT über Analog– und Digitalsignale
MR Modbus RTU
L Lon
[c] Sensorbestückung
0 Ohne zusätzliche Raumdruckmessung
1 Mit zusätzlicher Raumdruckmessung
[d] Spannungsversorgung
T115 Mit integriertem Transformator 115 V AC
T230 Mit integriertem Transformator 230 V AC
Wichtig:
Luftmengen Vmin und Vmax  angeben.
Messeinrichtung zusätzlich bestellen.
Bestellschlüssel
Bestellbeispiel: Auswerteeinheit für Volumenstrommessung VME500
Auswerteeinheit für Volumenstrommessung, Anbindung an Leittechnik über
Modbus RTU, mit internem Netzteil 230 V AC, mit einem Differenzdrucksensor
zur Erfassung eines Volumenstroms.
Fabrikat: Schneider
Typ:   VME500-MR-0-T230
VME500
Multifunktionale Auswerteeinheit für Volumenstrommessung
VME500 Technische Dokumentation • Stand 01/2019 • www.schneider-elektronik.de                                                                                                                                                                     3
Frei für Notizen
VME500
Multifunktionale Auswerteeinheit für Volumenstrommessung
4                                                                                                     VME500 Technische Dokumentation • Stand 01/2019 • www.schneider-elektronik.de
Bestellschlüssel:  Messeinrichtung, runde Bauform
VM - 250 - PPS - FF
 a  b  c  d
[a] Typ
VM Venturimessdüse mit zwei integrierten
Ringmesskammern (nur in Kunststoff)
DM Messdüse mit zwei integrierten Ringmess-
kammern (nur in Stahl)
M Messeinrichtung mit zwei integrierten Ring-
messkammern (nur in Kunststoff)
[b] Rohrnenndurchmesser DN in [mm]
100 (nur Stahl),110 (nur Kunststoff), 125
(nur Stahl), 160, 200, 225, 250, 280, 315,
355, 400
[c] Material
PPS Polyphenylensulfid, schwer entflammbar
(PPs)
PEL PPS elektrisch leitfähig  (PPs-el)
PVC Polyvinylclorid (PVC)
SV Stahl verzinkt
SP Stahl mit PUR-Beschichtung
V2 Edelstahl 1.4301 (V2A)
V4 Edelstahl 1.4571 (V4A)
[g]
Rohranschluss
Anströmung Abströmung Bemerkungen
MM Muffe Muffe nur PPS, PEL, PVC
FF Flansch Flansch
MF Muffe Flansch nur PPS, PEL, PVC
FM Flansch Muffe nur PPS, PEL, PVC
RR Rohr Rohr
FR Flansch Rohr nur PPS, PEL, PVC
MR Muffe Rohr nur PPS, PEL, PVC
RF Rohr Flansch nur PPS, PEL, PVC
RM Rohr Muffe nur PPS, PEL, PVC
Wichtig:
Volumenströme und Abmessungen siehe Seite 12.
Auswerteeinheit für Volumenstrommessung VME500 zusätz-
lich bestellen.
Hinweis:
Je nach gewählter Messeinrichtung auf ausreichende An-
und Abströmstrecken (> 1 x D) achten
Bestellschlüssel
VME500
Multifunktionale Auswerteeinheit für Volumenstrommessung
VME500 Technische Dokumentation • Stand 01/2019 • www.schneider-elektronik.de                                                                                                                                                                     5
Bestellschlüssel:  Messeinrichtung, eckige Bauform
DM - 200 - 400 - SV
 a  b  c  d
[a] Typ
DM Messdüse (nur in Stahl)
KM Messkreuz mit Zusatzblende
M Messeinrichtung (nur in Kunststoff) (nur auf
Anfrage)
[b] Nennbreite in [mm]
 200 bis 1000
[c] Nennhöhe in [mm]
 100 bis 400
[d] Material
PPS Polyphenylensulfid, schwer entflammbar
(PPs)
PEL PPS elektrisch leitfähig  (PPs-el)
PVC Polyvinylclorid (PVC)
SV Stahl verzinkt
SP Stahl mit PUR-Beschichtung
V2 Edelstahl 1.4301 (V2A)
V4 Edelstahl 1.4571 (V4A)
Bestellschlüssel
Wichtig:
Eckige Messeinrichtungen sind nur in der Ausführung Flansch / Flansch erhältlich.
Volumenströme und Abmessungen entnehmen Sie dem Dokument „Technisches Daten-
blatt Regelkörper, Messeinrichtungen und Stellklappen.“
Auswerteeinheit für Volumenstrommessung VME500 zusätzlich bestellen.
Hinweis:
Je nach gewählter Messeinrichtung auf ausreichende An- und Abströmstrecken (> 1 x D)
achten
VME500
Multifunktionale Auswerteeinheit für Volumenstrommessung
6                                                                                                     VME500 Technische Dokumentation • Stand 01/2019 • www.schneider-elektronik.de
Blockschaltbild
Bild 1 zeigt das Blockschaltbild und die Verschlauchung
des Differenzdrucksensors mit dem Messsystem.
Funktionsbeschreibung
Vernetzung
Die Vernetzung bietet maximale Flexibilität und Sicher-heit. Die
Anbindung an die Gebäudeleittechnik (GLT) ermöglicht die
komplette lufttechnische Steuerung und Überwachung aller La-
borräume.
Eine flexible Netzwerkanpassung ist durch die optionalen Erwei-
terungskarten für LON oder Modbus RTU einfach realisierbar.
Bild 1: Blockschaltbild Auswerteeinheit VME500
Gebäudeleittechnik
Die Gebäudeleittechnik (GLT) bilanziert den Luftbedarf des ge-
samten Gebäudes und kann zusätzlich alle Raumregelungen
auf Plausibilität prüfen. Tag-/Nacht-Umschaltung, Visualisierung
von Status- und Störmeldungen sowie Istwerten lassen sich
einfach integrieren.
Bis zu zwei Differenzdrucksensoren
Volumenstrom-
auswerte-
einheit
VME500
230 VAC Netz
Digital Ein-/Ausgang
Analog Ausgang 0...10 VDC